
                                2020 年 1２月１日 

 

一般社団法人 日本看護系学会協議会 

会員学会 各位 

 

 

ご報告とお願い 

 

 

会員学会の皆様には、日頃より日本看護系学会協議会の活動にご支援・ご協力を賜りまし

て心より御礼申し上げます。 

 

本日は、一般社団法人 日本医学会連合、一般社団法人 日本歯科医学会連合、公益社団法

人 日本薬学会、一般社団法人 日本看護系学会協議会による『日本学術会議第 25 期新規会

員任命見送りによる学術の独立性毀損に関する声明』の発出ならびに『医療系学会協議会

（仮称）の設立について』に関するご報告とお願いでございます。 

 

11 月初旬より、一般社団法人 日本医学会連合 門田守人会長より、医療系の学会協議会が

連携・協働し、「日本学術会議第 25 期新規会員見送り」に対する共同声明を発出するこ

とについてご依頼を頂きました。また、この機に、わが国が直面している世界的な健康課

題に対して、人々の生命と尊厳を守るべく活動している医療系の学会協議会が協力し、よ

り効果的で強力な方針や対策を講じていくための組織（『医療系学会協議会（仮称）』）

を設立することを提案頂きました。 

JANA 理事会では、理事及び監事により本申し出に対する検討を行い、承認致しました

（2020 年 11 月 26 日書面理事会）。ここにご報告申し上げます。 

 

2020 年 11 月 27 日に医療系 4 団体（一般社団法人 日本医学会連合、一般社団法人 日本

歯科医学会連合、公益社団法人 日本薬学会、一般社団法人 日本看護系学会協議会）の代

表が参集し、『日本学術会議第 25 期新規会員任命見送りによる学術の独立性毀損に関する声

明』ならびに『医療系学会協議会（仮称）の設立について』意見交換を行い、共同声明お

よび各団体よりのメッセージを録画し、社会に向けて発出する準備を進めました。 

2020 年 12 月 1 日に各メディア、政府、社会にむけて発信を致します。 

JANA の会員学会におかれましては、先に述べました経緯も含め、下記の内容について会

員学会の皆様にお知らせ頂ければ幸いに存じます。 

なお、『医療系学会協議会（仮称）の設立』については、名称も含め組織化の具体的検討

は、今後進めて参ります。随時、ご報告致します。 



⇒ 共同声明を別紙に添付いたします。 

⇒ 共同声明の you tube 画像をご覧ください。  https://youtu.be/veW30fkJ5JI 

 

会員学会より、本件についてご意見がございましたら下記事務局に 2020 年 12 月 25 日まで

にお願い申し上げます。今後の医療系学会協議会（仮称）の活動に対するご意見も頂ければ

幸いです。 

 

 

ご意見の連絡先： 

一般社団法人 日本看護系学会協議会 

庶務担当  e-mail: jana-jimu@slcn.ac.jp  

 

 

                               2020 年 12 月 1 日 

                       一般社団法人 日本看護系学会協議会 

                           会長 小松浩子 

 

https://youtu.be/veW30fkJ5JI
mailto:jana-jimu@slcn.ac.jp

